Báthori András tárnokmester levele Pozsony városának Haller János tartozásai kapcsán 

Récse, 1530. június 21. 

kiadás: KUBINYI 2009 [1963–1964], 736–738. 

Báthori András tárnokmester Pozsony város segítségét kéri a Haller Jánosnak pénzverés 

céljából az előző évben, Nagyboldogasszony ünnepe környékén, Budán átadott négy 

aranyozott ezüst kancsó, amelyek összesen harminckilenc és fél márkányi hét latos ezüstöt 

tartalmaztak, ellenértékének visszaszerzése érdekében. Haller többszöri kísérlet ellenére sem 

adta meg ugyanis adósságát.
578

Prudentis et circumspecti amici honorandi! Post salutem damus ad scitum vestrum, ut 

elapsis temporibus circa festum Assumptionis Marie preteritum, cuius iam brevi 

instabit annua revolutio Johannes Haller Bude venit ad me, quod pecunias cudiebat et 

maximis petitionibus rogabat nos, quod sibi pro cussione pecuniarum argentum dare 

vellemus, fideque pollicebatur, ut statim post triduo paratas pecunias pro argento 

solveret. Credidi, ipsi propter fidem et quattuor anphoras argenteas deauratas minus 

media marcha quadraginta marchas et septem lotones in se continentes dedi. Veniente 

illo triduo die, quem constituerat, qui dies dominicus erat, misi ad eum proprium meum 

hominem sumo mane pro pecuniis. Eo die non solvit, occasionem reperiit et ad 

sequentem diem distullit, et fide mediante promittens, quod illo die solveret. Feria 

secunda rursum distullit ad sequentem diem, fide iterum pollicens, quod eo die solveret. 

Feria ergo tertia rursum dilationem fecit, et rursum fide sua promisit se feria quarta 

proxima solutorum. Quo die accessi ego Paulum archiepiscopum, qui pecunias non 

habebat, quibus illinc a Buda movere se posset. Venit et Iohannes Haller illuc, et idem 

Paulus archiepiscopus et ipse Haller mutuo inter se verbis susurrabant: sciebam 

propterea Iohannem Haller ibi esse vocatum, quod ab eo pecunie peterentur. Accessi a 

tergo, eundemque Iohannem retraxi, ibidem statim monui de pecuniis, dixique ipsi, ut 

meas pecunias alteri dare ne deberet; ubi statim iterum fide promisit, quod proximo die 

feria quinta vellet solvere. Quo die misi ad eum, et iterum differebat, fideque se 

adstringebat, quod iam feria sexta sine dilatatione redderet. Eo autem die movere nos 

578

 Az oklevél értelmezéséhez: KUBINYI 2009 [1963–1964], 722. 
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cogebamur illinc: cum diluxisset summo mane misi famulum meum ad ipsum. 

Reperierat in lecto ad huc dormientem: excitatus iterum distullit et fide promisit se ad 

summam missam reddere et eo temporis misi rursum ad eum: inde iterum ad horam 

duodecimam protullit. E Buda nos exivimus in Felhewys in domo prepostali 

descendimus. Veniente hora XII misimus ad eum: rursum neglexit reddere, et iterum ad 

fidem suam et honestatem promisit, et ad tempus vesperam redderet, petivitque, ut 

permitteremus, quod Iohanni Zewcz civi Budensi daret. Iohannes Zewcz venerat ad 

petendum nos, quod uxor sua simul nobiscum navi ascenderet: rogabamus nos quidem 

Iohannem Zewcs, ut vellet Iohannem Haller accedere et pecunias nobis repeteret: qui ita 

respondit, ut ire non posset, quod in hoc fuga nihil scivisset, uxoremque suam in 

Borosieneo in vinea haberet, quodque ad eam navem duci facere et mittere vellet. Dixi, 

ut adhuc nos attingere posset, petivitque, ut ire vellet ad Haller. Fecit, et nos illinc 

movimus. Venit idem tandem Iohannes Zewcz adducens uxorem, et ex citeriori parte 

Danubi traiicimus ad eum. Interrogavimus de pecuniis, et ita respondit: petit, inquit, sed 

non reddidit. Videbis, inquit, domine magnifice, quod vestram dominationem decipiet, 

mendax enim est, nullumque obulum habet, et profecto nunquam solvet vobis debitum. 

Istud autem possum ego comprobare, cum omnibus illis, qui tunc ibidem erant, quod 

Iohannes Zewcz talia locutus est de Iohanne Haller. Posthac ab illo tempore 

vesperarum, quando scilicet commiseram, ut Iohannes Zewcz ab ipso pecunias meas 

repeteret numquam commisi neque Iohenni Zewcz, ut nomine meo pecunias ab ipso 

Haller repeteret, neque Iohanni Haller permisi, ut Iohanni Zewch daret, si dedit ipsi 

Iohanni Zewch, ego non commisi post hac, neque mea voluntate dedit. Possum ego hec 

omnia que dico vivis hominibus porbare, quod ita se habent. Rogo igitur vos, tanquam 

bonos amicos, velitis eum Iohannem H. accedere
579

, ne possit tandem dicere, quod cum 

probis viris et amicis eum non monuerim ad solvendum; sique vultis, ostendite has meas 

litteras ipsi, et hortemini, ut pecunias, quibus p (?) mihi tenetur, solvere debeat. Potest 

enim ex relictis sibi rebus fratrum suorum mortuorum, et etiam ex cussione pecuniarum 

solvere. Alioquin certe et secus curam geremus ad reaccipiendum, quoniam hic in alieno 

loco et nos in tanta necessitate nostra tantam summam pecunie (quam nobis debet pro 

marcis predictis, quarum numerum per schedam inscriptum huc in litteras inclusimus, 

vobisque missimus), a me abnegare et quasi auffere nequaquam pati possumus. Insuper 

audivimus, quod quibusdam iniuriosis et calumniosis verbis, sed minus iuste erga nos 
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loquitur, quod scilicet nos deberemus ipsi. Certo dicere possumus, ut nos cum eo 

nunquam participavimus in aliqua re, imo neque in uno obulo abest, quod nos 

teneremur ipsi, neque scio, quod aliquando mihi quicquid dedisset. Bene scio quando 

taxator et vicetezaurarius erat, aliis omnibus satis habunde dividebat omnia propter 

insaniam suam. Mihi tamen nihil est datum ab eo, et cur deberem? Iterum igitur 

petimus vos, tamquam bonos amicos nostros, ut accedant ipsum et hortentur ad 

reddendum debitum meum, quo mihi tenetur. Ne maior lis et discordia inimicitiaque 

inter nos oriatur, ne tandem dicere possit se non esse monitum. Quid autem ad verba 

vestrarum amicitiarum responderit, rogo literis vestris mihi significatis et felicissime 

valere optamus. Ex Reche feria tertia inter octavas corporis Christi, anno domini 1530. 

Andreas de Bathor 

thauernicorum regalium magister 

Kívűl: Prudentibus ac circumspectis iudici et magistro civium civitatis Posoniensis 

amicis nobis honorandis. 

28. 

I. Ferdinánd parancsa a pozsonyi pénzverés kapcsán 

Prága, 1531. június 21. 

kiadás: Történelmi Tár (1881) 245., METIHR II, 141–142. 

I. Ferdinánd király parancsa a pozsonyi tanácsnak, hogy Haller Jánost a ferences 

kolostorban pénzverdének berendezett szobákért szorítsák fizetésre, és kíméljék meg a 

kolostort az idegenek beszállásolásától. 

Ferdinandus diuina fauente clemencia Romanorum Hungariae et Bohemiae etc. Rex 

semper augustus, Infans Hispaniarum et Archidux Austriae etc. Fidelibus nostris 

prudentibus et circumspectis iudici magistro civium, ceterisque iuratis civibus civitatis 

nostre Posoniensis, salutem et gratiam. Ex supplicatione religiosi fratris Prioris 

monasterii beatae Marie Virginis in civitate ista nostra Posoniensi existentis 
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intelleximus, quemadmodum Joannes Haller a Priore prefati monaterii habitationes 

nonnullas pro cussione monete conduxisset, pro quibus mensibus singulis etiam aliquam 

pecuniam eidem solvere promisisset, nunc tamen recusaret, ac solutionem verbis 

dummodo quibusdam prolongaret. Supplicavit nobis idem Prior, ut de solutione eidem 

gratiose providere dignaremur. Fidelitati vestre harum serie firmissime committimus et 

mandamus, quatinus acceptis presentibus, dum et quotienscunque per Priorem aut 

fratres prefati monasterii cum presentibus fueritis requisiti, eo tunc ipsum Joannem 

Haller ad solutionem eiusmodi per remedia quecunque opportuna cogere et compellere 

debeatis. Ceterum accepimus displicenter, quod Monasterium prefatum a devotissimus 

condam Christianis, sumptibus non exiguis erectum per frequentissimos hospites, qui 

per vos imponuntur, desolaretur. Quare volumus et fidelitati vestre mandamus, ut 

imposterum prefatum monaterium et fratres immunes ab quibuscunque hospitibus 

habere, verum etiam defendere et protegere modis omnibus teneamini. Aliud nullo 

modo facturi. Presentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum Prage feria quarta 

proxima ante festum Nativitatis beati Joannis Baptiste. Anno domini Millesimo 

Quingentesimo Tricesimo primo. 

Ferdinandus m.p. Wylaky 

29. 

I. Ferdinánd parancsa a pozsonyi pénzverés kapcsán 

Stuttgart, 1531. szeptember 20. 

regeszta: KUBINYI 2009 [1963–1964], 739. 

I. Ferdinánd király parancsa Dr. Leopoldsdorf osztrák vicedomnak, a magyarországi királyi 

bevételek admnisztrátorának, valamint Christoph Lamberg, pozsonyi kapitánynak. Haller 

János budai polgárt a pozsonyi pénzverde vezetésével bízta meg. Most lép működésbe a 

pénzverde, és megparancsolja, hogy a Haller által kinevezett pénzvizsgálókat ki kell hallgatni, 

és a próbadarabokat ellenőrizni kell. – A király aláírásával. 
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30. 

I. Ferdinánd a bécsi magyar denárverésről az 1535-ös országgyűlésen 

1535. november 

kiadás: MOE I, 552. 

I. Ferdinánd király a rendek 1535-ös nagyszombati és pozsonyi országgyűlésen előterjesztett 

panaszaira válaszolva kifejtette, hogy az ország érdekében Bécsben „triarius”-nak (azaz 

hármasnak) nevezett magyar denárokat kezdett veretni. 

Super moneta vero, Maiestas Sua Regia respondet: quod quamvis ex se ipsa cogitet et 

perpendat, quantum bonj et commodi, nedum Hungarie regno, ejusque jncolis 

Maiestatis Sue fidelibus, sed et alijs regnis et proventijs Maiestatis Sue, eidem regno 

Hungarie adjacentibus et finitimis, diversimode provenire queat, si moneta Hungarica 

sub justo sui valore conservetur, et de vna patria in aliam transmittatur, ac pro bono 

publico, et continuatione commertiorum omnium vltro citroque facienda et 

promovenda, recipiatur; cujus quidem respectu, et ob alias quoque rationabiles causas 

Maiestas Sua Regia alias mota et inducta fuerat hic Vienne ad cudendam monetam 

denarios Hungaricales, quos vulgo Triarios vocant; atque etiam Maiestati Sue Regie 

nullum est dubium, quod regni Hungarie jncole justam monete sue probam, seu examen 

haberent, si non tam diuturna (vt omnibus palam est) intra regni viscera discordia 

vigeret; verum tamen statibus et ordinibus et regnicolis Hungarie, simul et alijs,